Ieremi. 32.

D. Hier.

Deut. 14.

Ier. 17

Kimhi.

Heb. Holam, à quosunt qui putent deriuatum latinum Olim.  
 Holam autem non semper significat durationem infinitam à 99  
 parte post, sed nimis longum, vt ex sacris constat literis. Po-  
 nere autem carnem brachium suum, est confidere in homine  
 & non in Deo, & sic fidentem, vates maledictum dicit. Et  
 non videbit cum venerit bonum, idest, nil habebit prospe-  
 rum. *No vera mas el bien por su casa.* Solet Hispane dici, Ele-  
 ganti Antithe si comparat deinde virum in Domino confiden- 100  
 tem arbori frondosæ semper & fructiferæ. Probare renes  
 Deus dicitur, idest, explorare affectus, vt & capitul. 11.  
 Admirandum autem est Symbolum perdicis fouentis ova,  
 quæ non peperit, quam & relinquunt pulli ex eis prodeun-  
 tes, quo declarat vanâ fiduciam Hebræorum, qui in diuitijs  
 confidebant, quas breui direpturi forent Babylonij. *So-  
 lium gloriæ altitudinis à principio, locus sanctificationis nostræ.*  
 Ac si dicat: Est qui quærat & qui iudicet, qui cum iniustitia  
 proximi diuitias adglomerant. Venam item aquarum viuen-  
 tium sicut & fontem aquæ viux supra capitul. 2. Deum ve-  
 rum vocat, voce eiusdem. Diem hominis, idest, prosperita-  
 tem siue gloriolam eorum non desiderauit aucupare, vel iu-  
 dicium eorum non exoptauit dextrum de me. Capitul. 18. Ad-  
 necit vates metaphoras de figulo, & contrafacto vase desump-  
 tas, cuius parabolæ intellectus ex illis verbis conijci potest:  
*Nunquid sicut figulus iste, non potero vobis facere Dominus Israel?*  
 Sic & capitul. 19. dissipatione lagenæ emptæ à figulo exci-  
 dium illorum in nuebat Vates quod illi suis peccatis ceu pre-  
 tio emerunt, vnde & fructus adinventionum eorum dicitur.  
 Ecce Symbola multa nimis in sola prima concione Ieremiæ.  
 (Neque vero omnia recensuimus (pariterque & in alijs concii  
 onibus esset inuenire: sicut & in Threnis sunt non pauca. *Nam  
 abijcere caput in terram* Mæroris Symbolum est: sicut & *Sedere  
 in terra & cõspargere cinere capita & cõticerere senes filia Sion.* Cap. 2  
 & capit. 1. *fieri hostes eius in capite,* Idem est, atque in fastigio  
 & in nobliori loco. *Quia Dominus loquutus est super eam,* Idest,  
 eam punire voluit. Et *sordes in pedibus eius,* Idest, contami-  
 nata est in vijs suis, & affectibus. Vel fortasse ita euenerat  
 incolis Hierusalem ob calamitatem, vt nudis incederent  
 pedibus, fordibus subinde plent. *Conuersa autem dicitur re-  
 trorsum*

Jeremi. 11.

Jerem. 18.

Jerem. 19.

Thren. 1. & 2.

*trorsum,* Idest, deiecta. *Ipsa autem* (inquit) *gemens, & conuer-*  
*sa est retrorsum.* Vbi, &, fortasse accipitur pro quia, vt alibi  
 in sacris literis non semel. De quo in Decadibus. *Manum  
 suam misit hostis,* Idest furatus est, & abripuit omnia pretio-  
 sa eius. *Expandit rete pedibus meis,* Hoc est, misit in me iram  
 suam, qua irretita mansi in manu Babyloniorum. Vel rete e-  
 xercitus vocatur hostium. *Vigilauit iugum iniquitatum mea-  
 rum in manu eius. Et, conuolutæ sunt & impositæ collo meo,* Cate-  
 nas & iugum vocans iniquitates suas, quæ eam subiugarunt  
 & in captiuitatem redegerunt. *Vindemia eos,* idest, dele. *Expan-*  
*dere manus* Est auxilium petere ardentem. Cap. 2. *Virginem fili-*  
*am Sion vocat* Symbolice Hierusalem, ob fortitudinem for-  
 tasse suam, vel Symbolo à primæua illa Patriarcharum ætate  
 deducto, de quo alias latius. *Filiam autem Sion* Planum est, ob  
 montem à quo videbatur nasci, vocitatam. Cap. item. 3. *Con-*  
*fringere ad numerum dentes meos,* Idest, ad calculum iuxta He-  
 bræarum, vellapidem minutum, vel arenam, ad amaritudi-  
 nem scilicet, vel dolorem suum, respiciens, eum dolori den-  
 tium ex fractione eorum omnimoda comparauit. Sic & Pro-  
 uerb. 20. *Suauius est homini panis mendacij & postea implebitur os  
 eius calculo,* Hoc est, doctrina falsa in principio dulcis, & in  
 fine amara est & dura. Quoniam autè calculis solemus nume-  
 rare, pro numero calculus accipitur, vel contra potius. 1. sine  
 numero falsa dicit. Sed iuxta Hispanismum nostrum id appa-  
 ret dictum, quo dicere solemus, *Quebrò me quantos dientes venia  
 en la boca,* Quando pugno in ora ferimur, vehementer. *Perijt  
 finis meus,* Idest, victoria mea, potentia, sanguis, robur, &  
 fortitudo, ea enim omnia verbum Hebraicum ibi positum de-  
 notat. *Leuauit se super se.* Vbi, natal, verbum, significat leuare,  
 baiulare, inuoluere. Particula, se, nõ est in Hebræo, quare ver-  
 ti potest, *Leuauit super se,* Iugū, scilicet, Dei. Ne quis cū multis  
 ob illud, se, aliter locū explicet. Ca. 4. mire exaggerat famem  
 Hierusalē dicens: *Sed & lamia nudauerūt māmā,* idest, feræ im-  
 piæ suos alūt catulos, Ierusalē vero nõ pōt suos filios alere. *Et nõ  
 sūt cogniti* (Nazaræi scilicet) *in plateis,* idest, nõ sūt a plebe ijs dis-  
 tincti. Iā enim omnes miseria æquales fecit. Sic & aliamultain  
 uenies in Ieremia Symbola, frequētissime actiones Symboli-  
 cas vsurpāte. Sed iā S. Ezech. nos vocat. De Baruch etiā desumi

Thren. 2.

Thren. 3.

Prover. 20.

Thren. 4.

*S. Epipha.* possunt Symbola, cuius sub nomine Ieremiæ meminit S. Epiphanius Hæresi Ebionæorū quæ. 30. est, & quasi nullā constitans differentiam, qui lamentū siue planctum assumit ciuitatis Hierusalem sub figura genitricis desiderantis reditum captiuorum, & iucundam promissionem, regalem atque diuinam Hierosolymæ mox aduenturam, & de fidelium multitudine, de que Christo & de postremis temporibus pleraque, vt Viues in D. August. de ciuit. Dei lib. 18. ca. 33, adnotauit prædicat. Sed obscurum Ezechielem ad eam us.

*Vines.*

**D E E Z E C H I E L I S P R O -  
phetia, & eius Symbolis.**

**P R I N C I P I U M. 33.**

**S**Ecutus est S. Ieremiam Sacerdotem & prophetam, S. Ezechiel propheta & sacerdos, eundem fere prædicationis cum eo habens scopum. Nam Hierusalē prædicit vastandam, eiusque populum abducendum, indicans huius mali causas, exhortatorio que vtitur sermone ad veram poenitentiam, erga concaptiuos suos. Nam ipse & Daniel in captiuitate Babylonica prophetauerunt. Incepit autem prophetare anno quinto transmirationis Iechoniæ, qui idē annus erat regni Sedechiæ ex D. Hieronymo in Prologo, absoluitque prophetiam. 20. annis, iuxta D. Grego. hom. 13. in Ezechielem. Prophetauitque anno trigésimo ab inuētiōe legis, ex quo & eius nomine & patris figuram Christi fuisse colligit Origenes hom. 1. in eum. Poenituerat autem concaptiuos suos, quod ad Ieremiæ vaticinium se vltro aduersarijstradidissent, vidētes adhuc Hierusalē stare, quam prædixerat ruituram, ac proinde solabatur eos propheta sanctus, visiones suas explicando. S. Gregorius Theologus Oratio. ad Hieronem, admirandum in ter prophetas & subtilissimū eum vocat, & in Apologetico, maiorū inspectorē, & mysteriorū ac visionum interpretem. Difficultatē autem eius traditio Hebræorū demōstrat & probat, qua nisi tricesimū quis attigerit annū, nec principii eius aut finē, sicut nec Cātica cātiorum vel exordiū Geneseos legere permittitur, vt D. Hiero. li. 1. in Procemio super eū refert, Constan

*D. Hiero.  
D. Grego.*

*D. Grego.  
Naz.*

*D. Hiero*

Constantiam vero eius virtutemque admirandā vel illud prodit, quod autor operis imperfecti in Matth. c. 23. homi. 46. super lapides tractū eum, & excerebratum esse, refert. Scatet autē tota eius prophetia Symbolis altissimis. Symbolice namque in primis dicitur data ei frons adamantina, quod dura que ventura forent locuturus esset, Ezec. 3. Vnde & sibi & alijs dicitur fuisse durus. Ex D. Grego. in. 1. Reg. c. 9. li. 4. In capite primo eius, noto notius est esse quā multa Symbola. Nā ad eū dicitur *Verbū Domini factū & manus Domini super eū facta*, Habuitque ingēsoraculū de calamitate Hierusalē proxima. *Vi ditq; gloriā Dei*, Id est, Deū ipsū cū angelorū comitātium maiestate, sicut Hispanismo nostro solet dici, *Vi a la magestad del Rey Philippe* Et tamen non solam eius intelligimus personam, sed & eius comitatum illustrem & præclarū. Visio autem illa ab ipso met Ezechiele dicitur fuisse, *Similitudinis gloria Domini*. Qua propter meo iudicio (de quo latius in Decadibus) Ezechiel vidit Deum in curru quem ferebant quatuor Cherubim, ipse autem Deus in curru ferebatur, quem modo hāc, modo illic, voce de super demissa à Deo ceu ab auriga Israel, & quadruplicis monarchiæ orbis per quatuor animalia (iuxta Lyranum) significatæ. Cherubim illa quatuor mouebant, & ducebant Omnia vero hæc ad maiestatem & gloriam Domini significandam ostensa sunt Ezechieli, & ad destructionem & combustionem Hierusalem, & calamitates ingentes denotandas. Hæc cap. 1. Mittitur deinde cap. 2. & 3. magnumque illi prædicandi munus committitur & iniungitur. Vocatque Israelitas & Iudæos *Filios dura facie & indomabili corde, domum exasperantem, Scorpiones, & irritatores*. Iubeturque *aperire os, & comedere inuolurum librum* (id est eloqui & prædicare) *Et expandit illum coram eo Dominus, in quo scriptæ erant intus & foris lamentationes & væ*. Id est, calamitates futuræ, & consolatio etiam nomine carmini significata, de qua agit a c. 33. vsque ad c. 40. nimirum de reuocatione populi ab exilio, de que structura solennis tabernaculi & noui templi, de quo inde vsque ad finem. *Scriptus autem dicitur liber intus & foris*, Vt multitudinis miseriarum Iudæis imminentium signum daret, quas nisi liber inter & foris scripus minime caperet. Dicemus de hoc alias. Scio enim à diuersis diuersimode locum explicari. *Aperi*

*D. Chryso.*

*D. Grego.*

*Ezech. 1.*

*Ezech. 2. &  
3.*

*Ezech. 33.  
vsque ad.*

*40.*

Polichro. re autē os iubetur id est obedire, vt tibi Polychronius interpretatur. Cibus enim prophetæ debet esse facere voluntatem Dei patris, vt & Christus Dominus suū esse dixit inquit, Cibus meus est, vt faciam voluntatem patris mei. Vel ad innuendam attentionem, & meditationē necessariam prophetæ, id iussit Dominus. Idem enim est, quod inferius dixit: *Fili hominis, omnes sermones meos, quos loquor ad te assume in corde tuo* (ecce comestione) & *auribus tuis audi &c.* Ecce oris apertionem iussam. Ex illo autem loco, *Ingrederere & includere in medio domus tuæ*, Incipit prophetare de captiuitate Hierusalem prædicatque suam clausuram, & alligationem vates, & reticentiam. *Cum autem* (ait Deus) *locutus fuero tibi aperiam os tuum &c.* id est, dabo tibi sermonem & libertatem ad prædicandum eum. Capit. 4. iam incipit prædicere obsidionem Hierusalem describens eam iussu Dei in latere. *Et insume tibi sartaginem ferream & ponas eamurum ferrum inter &c.* Ac si diceret: Quamuis in ista me sartagine frizum esse faciatis, dicam vobis quod debeo iussus dicere. Constantiam ergo significat in prædicendo. Vnde & subdit. *Obfirmabis faciem tuam &c.* Et statim adiungit S. Ezechiel tropos de somno superlatus dextrum, & superlatus sinistrum, quo significaret, per dies, annos, & per vtrumque latus Israel & Iudam, decem ex vna & ex altera parte duas tribus. Dicemusque de hoc forte in Decadibus latius. Deinde prædicat famem magnam in obsidione, & pollutionem eorum inter gentes. Et cap. 5. præostendit captiuitatem & dispersionem populi, & internecionem eorum sub metaphoris capillorum suorum, quos iussus est diuidere in tres partes &c. Omnia verba Ezechielis videtur fulmina mittere. Præmonstrat namque famis mortiferas sagittas & gladium, & contritionem baculi panis, id est, alimentorum, & pestem &c.

Ezech. 5. Cap. 6. & 7. ostendit depopulationem ac desolationem regionis. *Urbes deserta erunt & excelsa demolientur &c.* Oculi fornicantes siue cor fornicans idem est, quod idola colens. *Percute manum tuam & allide pedem tuum & dic. Heu ad omnes abominaciones domus Israel &c.* Egregium sane & affectibus plenum eum constituit, vel instituit prædicatorem. Signa enim illa sunt hominis grauissime obiurgantis. Commemoratque omnes eorū abominaciones, circa idola, vt tantorum ostendat malorum causam

31 fam *Finis venit.* Cap. 7. ait *venit finis, super quatuor plagas terra* Nomine virgæ, iniquitatem tyrannidi fidentem & viribus, intelligit dicens: *Floruit virga, germinauit superbia iniquitas surrexit in virga impietatis.* Fortasse ad virgam Aaron alludit, quæ in signum fuit relicta rebellionis Hierusalem. Timorem eorum maximum egregie describit: *Omnes manus dissoluentur & omnia genua fluent aquis. Et accingent se cilicijs, & operiet eos formido &c.* Prædamque eorum diuitias & bona futura dicit: *Et auertam faciem meam ab eis, id est, non exaudiam, & violabunt arcanum meum &c.* De sanctuario loqui videtur, in quod prophani ingredientur, & diripient illud. Capitul.